§ I.

De denuntiatore, actore et accusatore.

1. — Inter se differunt monitio fraterna, denuntiatio fraterna, denuntiatio juridica, et actio vel accusatio judicialis. *Monitio fraterna* fit ipsi delinquenti, ut monitus se emendet et offensis satisfaciat. *Denuntiatio fraterna* fit superiori, ut hic reum corrigat. *Denuntiatio juridica* fit magistratui, v. g. judici instructionis vel procuratori regio. *Actio vel accusatio judicialis* fit in judicio, atque obligationem importat factum allegatum probandi; et ille qui has partes agit, vocatur actor vel accusator, prout res spectat ad causas civiles vel ad causas repressivas, de quibus Nº seq. De monitione et denuntiatione fraterna agimus alibi.

2. *Quænam præcipua circa denuntiationem juridicam sunt animadvertenda?*

R. 1º Olim quilibet privati, lege non prohibiti (prohibebantur autem excommunicati, proditores, infames, filii erga parentes, servi erga dominos, clerici in causa sanguinis), reum denuntiare, imo et accusare poterant et quandoque tenebantur in conscientia, sed in scriptis tantum, et cum onere allegatum probandi, sub poena talionis, i. e. eamdem subeundi poenam ad quam damnatus fuisset accusatus convictus. Sed hæc consuetudo jam non amplius obtinet.

2º Hodie autem, quicumque delictum vel crimen aliquod contra bonum societatis ordinem cognoscunt, illud denuntiare tenentur procuratori regio, vel saltem agentibus ei subjectis et auxiliantibus, quales sunt præsertim dicti *les bourgmestres*, *les officiers de la gendarmerie*, *les commissaires de police*. Ait enim codex instructionis cri-

minalis anni 1808, art. 50: « Toute personne qui aura été témoin d'un attentat soit contre la sûreté publique, soit contre la vie ou la propriété d'un individu, sera tenu d'en donner avis au procureur du roi soit du lieu du crime ou du délit, soit du lieu où le prévenu pourra être trouvé. »

Hæc autem legis civilis dispositio generalis est, neminemque a denuntiationis obligatione eximit, licet tamen in non denuntiantes non decernat pœnas. Insuper in foro conscientiae obligat saltem illos qui legitima de causa non excusantur. Atqui jure naturali sive canonico excusantur filii respectu parentum, conjux respectu comparatis, servi respectu dominorum, clerici ubi agitur de sanguine, et alii qui denuntiare non possunt absque gravi sui vel aliorum detrimento: nisi tamen malum impedendum foret majus, v. g. proditio patriæ vel principis, in quo casu memorati non excusantur.

3º Non tamen contra justitiam peccant *privati* omitentes denuntiationem quam pro bono societatis ordine facere deberent; dico *privati*, nam injustitiæ reus foret procurator regius reum non requirens nec accusans, cum ad id teneatur; item publici officiales principis, ut custodes sylvarum vel agrorum, vectigalibus præpositi, etc., quia ad damna in bonis sibi commissis impedienda aut præcavenda pariter ex officio suo tenentur.

4º Qui crimina vel delicta procuratori regio denuntiaverunt, citari solent ut testes, et, præstito juramento, quæcumque viderint, audierint aut aliter sciverint, ante tribunal declarare tenentur; atque si falsi deprehenderentur testes, ad gravissimas damnarentur pœnas codice pœnali statutas.

Q. *Quisnam dicitur actor, quis defensor in judicio?*

R. *Actor* (*le demandeur*) est ille qui in materia civili contra aliū actionem intentat, i. e. qui, utpote pars læsa, jus suum prosecuitur, vel satisfactionem ut sibi

debitam postulat. Actor autem id quod affirmat, probare tenetur: alioquin causa excidet, et ad solvendas expensas a judice damnabitur. *Defensor (le défendeur)* est ille qui in judicio contra hanc actionem se defendit.

q. *Quisnam dicitur accusator in judicio?*

r. *Accusator* vocatur ille qui in materia repressiva, accusatum inquirit et in judicio prosequitur, in ordine ad obtainendam vindictam et ita bono publico prospiciendum. Sicut actor, ita accusator probare tenetur.

Verum jure nostro, munus accusatoris non amplius, quemadmodum olim, ad privatos spectat, sed unice ad magistratum, in quo jura societatis repräsentantur, scilicet ad procuratorem regium seu *ministerium publicum*, ita vocatum quia, in causis repressivis, et in certis causis civilibus lege determinatis, quæ adversantur bonis moribus ac ordini publico, partes societatis seu boni publici tuetur. Si judices aut juratos convincere nequeat procurator, absolvitur accusatus, non vero reprehenditur accusator, nisi forte convinceretur egisse mala fide vel fuisse corruptus, etc.

§ II.

De judicibus.

2. — q. *Quis dicitur judex?*

r. *Judex* est persona publica, principis auctoritate constituta, ut secundum leges justitiam vindicet, et in delinquentes debitas pœnas decernat.

Hoc munus suum judex rite adimplere tenetur ex quasi-contractu cum societate et privatis; ac proinde, nisi id faciat, reus est violatæ justitiæ legalis et quandoque justitiæ commutativæ.

Oppportunum judicamus hic summariam præmittere notionem de *organisatione judiciaria*, seu de modo quo justitia in Belgio exercetur.

Duplicis generis distinguuntur causæ ad judices seu tribunalia deferendæ, scilicet vel in materia civili, vel in materia repressiva.

Materia *civilis* est ea, in qua agitur de injuriis commissis quoad bona et jura privatorum inter se; hæcque determinatur per codicem civilem.

Materia *repressiva* est ea, in qua agitur de infractionibus commissis adversus bonum ordinem societatis adeoque adversus leges pœnales; hæcque determinatur per codicem pœnalem.

Triplex distinguitur infractio seu triplex gradus quo infringuntur leges pœnales, atque vocatur simplex *contraventio*, vel *delictum*, vel *crimen*, prout punitur pena levi dicta *peine de police*, vel pœna majori dicta *peine correctionnelle*, vel pœna gravi nuncupata *peine criminelle*.

Codex pœnalis determinat modo generali quænam sint illæ *contraventiones*, *delicta* vel *crimina*. Quando autem quædam contra leges pœnales infractio ad judicium per procuratorem regis defertur, certi judices seu potius certum judicum concilium (*chambre de conseil*, *chambre de mise en accusation*) eam rite examinat, ac subinde pronuntiat ad quodnam tribunal deferenda sit dijudicanda illa causa; hæcque demum ac definitive reputabitur infractio vel delictum vel crimen, prout a tribunali plectitur pœna simplicis politiae vel correctionali vel criminali: ita ut, juxta art. 1 codicis pœnalis Belgii, anni 1867, ipsa pœna a tribunali inficta determinet infractionis naturam seu characterem.

Omnes causæ, tam in materia civili quam in materia repressiva, judicantur per tribunalia sequentia:

1º Tribunalia *justitiae pacis*, quorum competentia territorialis limitatur divisione dicta *le canton*.

Judices pacis in dupliji judicant materia, civili scilicet et repressiva.

In materia *civili* judicant, tum absque appellatione (*en*

dernier ressort), tum vero sub facultate appellationis (en premier ressort). Absque appellatione judicant quasdam causas quarum valor pertingere potest 100 francos; sub appellatione autem, causas quarum valor pertingere potest 200 francos. Ultra hunc ultimum valorem judicare non possunt.

In materia *repressiva* judicant infractions dictas *contraventiones politiæ*; ideoque eorum tribunalia vocantur *tribunalia politiæ*.

2º *Tribunalia primæ instantiæ*, quorum competentia territorialis limitatur divisione dicta *l'arrondissement judiciaire*.

Quemadmodum judices pacis, in materia civili et repressiva judicant hæc tribunalia.

In materia *civili* judicant, absque appellatione, tum sententias judicium pacis, tum quasdam causas quarum valor pertingit summam capitalem 2,000 francorum, vel redditum annum] 75 francorum; sub appellatione vero, si hanc summam excedat.

In materia *repressiva* judicant infractions dictas *delicta* (exceptis delictis de quibus infra in 4º) seu res *correctionales*; ideoque *tribunalia correctionalia* vocantur.

3º *Tribunalia seu curiæ appellationis*, dictæ *cours d'appel*, quarum competentia territorialis comprehendit aggregatem quamdam divisionum dictarum *arrondissements judiciaires*; suntque tres pro toto Belgio: Gandæ, Bruxellis et Leodii.

Istæ curiæ judicant appellations a tribunalibus primæ instantiæ, in materia tum civili tum repressiva.

4º *Tribunalia seu curiæ criminales*, dictæ *cours d'assises*, quæ in singulis provinciis quater in anno sedent ad judicanda tum crima, tum delicta politica atque delicta prælo commissa, vulgo *les délits politiques et de presse*.

Duplici elemento componuntur hæ curiæ, 1º præside, electo inter membra curiæ appellationis, cum duobus assessoribus, designatis inter judices tribunalis 1º instan-

tiæ; 2º corpore *juratorum*, vulgo *le jury*, i. e. 12 notabilium civium qui juramentum præstare debent. Jurati, illique soli, judicandum habent de quæstione facti, i. e. an factum causæ de qua inquiritur, existat necne; et subinde, ad hujus curiæ judices pertinet poenas decernere in declaratos reos.

Juratorum institutio, ab Anglis desumpta, creata est in gratiam accusatorum, scilicet ut factum a viris gravibus sorteque designatis, nullo affectu maligno erga accusatos plerumque sibi incognitos, examinatum ac ponderatum, certius agnoscat, sicque securitas societatis cum juribus accusatorum tutius concilietur. Quum autem sententia judicum ex illorum declaratione necessario ferenda sit, studeant ergo jurati ut nihil advertant præter rei veritatem ac propriae conscientiæ dictamen; nam, secus agentes perjuri fiunt, contra justitiam graviter peccare possunt, atque obligationem damnum reparandi non raro incurunt.

5º Curia suprema seu curia *cassationis*, in urbe capitali sedens, quæ judicat ad se delatas sententias curiarum tum *appellationis* tum *criminalis*, in casibus quo ab eis appellatum fuerit.

Has causas examinat, non præcise in se, sed potius sub forma earum judiciali, ad videndum scilicet an latae sententiae non fuerint vitiæ 4º ob violationem formarum essentialium, vel 2º ob violationem textuum formalium legis, vel 5º ob falsas interpretationes dispositionum legallium.

Nota. Tribunalia hucusque enumerata, sunt tribunalia ordinaria seu civilia. Præter illa autem existunt tribunalia quædam extraordinaria et specialia pro ratione personarum dijudicandarum, scilicet 1º tribunalia militaria (*conseils de guerre, cours militaires*), ad judicandas causas militum, 2º tribunalia commercii, ad judicandas causas illud exercentium, 3º tribunalia dicta *tribunaux de*

prud'hommes, ad judicandas causas exurgentes inter heros et operarios.

Q. *Quænam conditiones requiruntur ut judex munus suum rite adimpleat?*

R. Conditiones seu qualitates in eo requiruntur sequentes:

1º Intelligentia non communis, ut causas intricatas percipiat.

2º Scientia sufficiens, ut omnia adjuncta juris et facti animadvertat.

3º Integritas incorruptibilis, ut nec amore nec odio cedat. Et ideo ipsi omni jure prohibetur a dijudicandis munera accipere; ita ut judicis corruptio gravibus poenis plectatur tam in corrumpentibus quam in corrupto. Si tamen judex munera liberaliter data receperit, probabilius juxta Ballerini, Lugo, etc., ea ante alterius judicis sententiam restituere non tenetur, cum eorum dominium acquisierit.

4º Ut sententiam ferat secundum leges et ordinem a legibus determinatum; non enim constituitur ad leges mutandas aut reformatas, sed ad eas executioni mandandas.

Circa hanc ultimam conditionem, inquiritur quomodo judicare teneatur judex in tribus sequentibus casibus:

Q. *An damnare possit reum juridice non convictum, quem privata tantum scientia solum cognoscit?*

R. Negative omnino; nam judex tenetur judicare secundum allegata et juxta formas a lege praescriptas. Nullum enim vel saltem non grave est incommodum in dimittendo aliquando reum occultum, dum magnum foret in violando formas judicii stabilitas.

Q. *An e contra damnare possit innocentem qui juridice reus convincitur?*

R. Valde controvertitur. Sed probabilius distinguere licet inter causas civiles, aut repressivas minores, scilicet contraventiones vel delicta, et inter causas repressivas ma-

jores, scilicet crimina proprie dicta; juxta quam distinctionem intelligenda sunt ea quæ dicuntur in tractatu *De Justitia*, N° 79. Vide ibidem solutionem.

Q. *Si causa sit dubia?*

R. 1° In materia *repressiva*, favendum est reo quamdiu de facto non constat. 2° Quod spectat materiam *civilem*, in dubio de *proprietate* simul et de *possessione*, juxta rationes probabiliiores judicare debet; et si rationes sint ex utraque parte æque probabiles, res dividenda est. In dubio de *sola proprietate*, pro certo possessore standum est, juxta: *In pari delicto vel causa, melior est conditio possidentis.*

3. — *Post sententiam a judice latam, inquiruntur duo sequentia:*

Q. *Quoad judicem, an teneatur reparare damnum quod non impedivit, vel cuius reparationem non procurat quando potest?*

R. *Affirmative*, quia est cooperator injustus et efficax; vide *De Justitia*, de cooperatoribus negativis.

Q. *Quoad condemnatum, an obligetur sententia judicis 1° dubie justa, 2° certo injusta?*

R. Ad 1^m, *Affirmative* omnino; præsumptio enim superiori seu judici favet, ut in tractatu *De Conscientia* dictum est.

Ad 2^m, *Negative* per se, ut palet. Teneri tamen potest per accidens, nimirum si adsit ratio vitandi scandali vel perturbationis ordinis publici, quia bonum privatum semper bono publico cedere debet.

Qui autem in materia civili obtinet causam per sententiam injustam, rem sibi adjudicatam recipere nequit, vel obtentam restituere debet, et insuper omnia damna parti adversæ obvenientia reparare tenetur. Si tamen in bona fide fuerit, hac evanescente, rem alienam simpliciter reddere debet, juxta dicta de possessore bonaæ fidei, in tractatu *De Justitia*.

4. — Judicibus adjunguntur scribæ; item judicibus quodammodo æquiparantur arbitri. Unde inquiruntur sequentia:

q. *Quis dicitur scriba?*

r. *Scriba* seu *secretarius* (*le greffier*) est ille qui scripto refert testimonia, judicum sententias, cæteraque omnia quæ in judicio peraguntur. Hinc, ut dextera judicis, et ipsius publicus ac authenticus *secretarius* considerari solet. *Scriba* ordinarie contra justitiam peccat, si varias muneris sui partes non fideliter exequatur.

q. *Quinam dicuntur arbitri?*

r. *Arbitri* sunt ii qui ab utraque opposita parte ad litem aliquam dirimendam instar judicium admittuntur. Proin iisdem circiter ac *judices*, *obligationibus* tenentur. Igitur habere debent 1º intelligentiam et scientiam sufficientem de re litigiosa; ita ut, secus, in materia gravi, ad restitutionem teneri possint; 2º integratatem qua judicent juxta leges regionis; nisi partes eis facultatem faciant rem ex æquo et bono componendi.

Arbitri litem absolute dirimere valent. Attamen, lege civili Gallica, talis sententia, ut in foro externo valeat, a præside tribunalis primæ instantiæ agnoscenda est.

§ III.

De advocatis.

5. — q. *Quisnam dicitur advocatus?*

r. *Advocatus*, quasi *vocatus ad defendum*, est ille qui suscipit munus defendendi causas in judicio.

q. *Quenam requiruntur ut advocatus munus suum rite obeat?*

r. Ex justitia legali erga societatem et ex justitia commutativa erga litigantes, in *advocato* quatuor requiruntur:

1º *Scientia conveniens*, ne se periculo exponat graviter nocendi; unde, contra justitiam peccare potest, si

causam suscipiat ad quam non est sufficienter peritus, vel si ad eam se non sufficienter præparet;

2º Justitia causæ;

3º Fidelitas in causa suscipienda et tractanda;

4º Æquitas in exigendo pretio.

De tribus ultimis inquiritur tripliæ numero sequenti.

6. — q. *Circa justitiam causæ, an advocatus suscipere potest et defendere causam quæ est 1º injusta, 2º dubie justa?*

r. Ad 1º. *Negative.* Itaque contra justitiam, adeoque sub onere restitutionis, peccat advocatus qui suscipit vel defendere pergit causam quam reperit esse evidenter injustam; idque non tantum in materia civili, sed et a fortiori in materia repressiva, in qua procuratores et etiam advocati partes agerent accusatoris evidenter injus-
ti. Hi omnes, detecta causæ injustitia, causam derelin-
quere tenentur.

Si autem, advertens causam in materia civili esse in-
justam, clientem quidem moneat, sed eo id volente, cau-
sam prosequatur, ad nihil tenetur erga clientem in casu
quo causam perdiderit, quia scienti et volenti non fit injuria;
sed omnia damna quæ forte patietur pars adversa, repa-
rare tenetur, titulo cooperationis positivæ.

Ad 2º. In materia 1º civili, advocatus causam dubie
justam, tum actoris tum defensoris, defendere potest,
ut sic veritas melius clarescat. In materia 2º repressiva,
procurator regius dubie reum utique prosequi potest,
ut de allegata infractione constare possit. Advocatus au-
tem defendere potest non tantum dubie reum, sed et
reum de cuius culpabilitate constat, modo tamen utatur
mediis honestis et licitis, seclusis scilicet mendaciis et
fraudibus. Ratio est, quia advocatus, criminis reum de-
fendens, nemini infert injuriam, et præterea ex suo of-
cio, reo patrocinari debet quantum potest.

7. — q. *Circa fidelitatem in causa suscipienda et tractanda, quænam requiruntur?*

r. In causa *suscipienda*. Antequam patrocinium suscipiat, tenetur advocatus causam convenienti diligentia examinare; justitiam vel injustitiam clienti aperire; probabilitatem causam lucrandi vel perdendi indicare: secus enim, clientem ad sumptus inanes impelleret, quas ipse resarcire teneretur.

In causa *tractanda*. Eam tractare tenetur tempore et modo debito.

Dico 1º *tempore debito*. Unde contra justitiam peccat erga clientem si, absque sufficiente ratione, causam primo acceptatam primo loco non procuret; si causam indebet protrahat, vel dilationes inutiles obtineat.

Dico 2º *modo debito*, i. e. mediis justis. Unde, si adhibeat media injusta, tum erga clientem, tum erga partem adversam, potest ad restitutionem teneri, scilicet:

Tum erga clientem, si v. g. fundamenta seu secreta causæ suæ detegat parti adversæ; aut si utrique causæ simul serviat.

Tum erga partem adversam; quod locum habere potest in duobus casibus: 1º si utatur *mendacio*, v. g. proferendo falsos testes, falsas scripturas, leges tum falsas tum usu abrogatas tum in falsum sensum detorsas, imponendo parti adversæ crimina vel vitia falsa. 2º Si utatur *fraudibus injustis*, etsi absque mendaciis, quibus provocet sententiam injustam. Secus tamen, si, in causa evidenter justa, adversarium decipiat fraudibus non injustis, in quo casu non ipse decipit, sed sinit adversarium se decipere; tunc, licet peccare possit ratione injuriæ illatae in rem publicam, ordinem judicii pervertendo, non peccat contra adversarium, qui re ipsa injuste non fuit læsus.

8. — q. *Circa pretium, quænam observanda veniunt?*

r. Advocatus accipere non potest nisi pretium justum,

i. e. sive lege taxatum, sive judicio prudentum determinandum, habita ratione negotii, advocati peritiæ, laboris impensi et consuetudinis.

Gratuito patrocinari tenetur, juxta leges charitatis, N° 89 *De Charitate*, pauperibus versantibus 1º in extrema necessitate, eliam cum gravi suo incommodo; 2º in gravi vel communi necessitate, non tamen cum gravi suo incommodo; unde sufficit ut aliquid ex superfluis temporis vel divitiarum eis largiatur.

Si cliens, postquam de pretio conventum est, inceptam causam deserat, potest advocatus, non secus ac locans operam suam, totum pretium exigere, si per ipsum non stet quominus litem prosequatur; nisi tamen justa interveniat causa litem deserendi, cum haec conditio semper in conventione subintelligatur.

§ IV.

De testibus.

De testibus tria inquiruntur: 1º quinam testificari teneantur, 2º quomodo testificandum sit, 3º ad quid teneatur qui falsum testificatus est.

9. — Q. *Quinam testificari tenentur?*

R. 1º Nemo sponte se ad testificandum offerre tenetur; nisi per accidens, ex charitate, si testimonio suo possit avertere grave proximi vel reipublicæ damnum.

2º Omnis testis qui a legibus non eximitur et qui legitime citatur, testificari tenetur, sub gravi, ex præcepto judicis, cui per se obtemperandum est. Hinc 1º nullatenus peccat per se, qui se abscondit ne a judice citetur, quia præcepto superioris non est obediendum antequam imponatur. 2º Peccat per se graviter contra obedientiam ille qui, post citationem, fugit ne testetur; non vero

contra justitiam, quia citatio obligationem obedientiae, non autem justitiae, imponit.

10. — Q. Quomodo testificandum est?

r. Testis, legitimate citatus, qui coram judice se sistit, tenetur 1º emittere juramentum jure praescriptum dicendi totam veritatem et nihil praeter veritatem; 2º dicere totam veritatem quoties legitimate interrogatur et non adest ratio sufficiens veritatem celandi.

Q. Quandonam testis veritatem celare potest?

r. Id potest in sequentibus casibus:

1º Si rem acceperit sub solo secreto confessionis, ut patet;

2º Si rem noverit sub secreto naturali vel commisso, quia illa secreta per se prevalent praecepto judicis;

3º Si rem acceperit a viris non fide dignis;

4º Si sciat reum, ob ignorantiam vel aliam causam, non peccasse mortaliter;

5º Si grave sibi vel suis damnum ex revelatione adventurum praevideat; nisi tamen immineat damnum commune.

In datis quinque casibus, etsi celet veritatem, non tamen peccat contra juramentum dicendi *totam veritatem*; nam jurasse censemur dicere totam veritatem humano modo possibilem, i. e. nisi obstet sufficiens ratio veritatem celandi.

Extra hos casus, testis qui, legitimate interrogatus, veritatem celat, quin tamen falsum dicat, probabilius non peccat contra justitiam; quia mere negative se habet, nec tenetur veritatem deponere nisi ex praecepto judicis vel etiam ex juramento, et proin eam celando, non peccat nisi contra obedientiam vel religionem.

Nota. Apud nos a testificatione non eximitur testis ex hoc, quod factum dijudicandum ipse solus noscat; nam, juxta legislationem nostram, derogantem juri Romano

sub quo *testis unus testis nullus*, testis unus ad damnationem sufficere potest.

11. — Q. *Ad quid tenetur qui falsum testificatus est?*

R. *Duplex est casus:*

Vel 1º id fecit malitiose: tuncque, cum sit perjurus et justitiae violator in casu quo quis inde detrimentum patiatur, tenetur tum ad falsi juramenti retractationem, tum ad omnium damnorum reparationem, idque cum pari suo damno, etiam cum periculo vitae, si vi falsi testimonii innocens ad mortem fuerit damnatus.

Vel 2º id fecit ex ignorantia invincibili, ex inadvertentia aut oblivione inculpabili, vel etiam ex culpa tantum veniali: tuncque tenetur ex charitate falsum testimonium revocare, et damnum ea qua potest via impedire; modo tamen absque gravi proprio incommodo illud efficere possit, quia charitas non obligat cum tanto incommodo. Sed non tenetur reparare damnum illatum, quia, falsum asserendo, nullatenus vel leviter tantum peccavit.

§ V.

De reo.

12. — Q. *Quis dicitur reus?*

R. *Reus dicitur ille qui, culpabilis vel inculpabilis, accusatur in judicio, tum civili tum repressivo. Itaque,*

*1º Si reus sit *inculpabilis*, inquiruntur hæc duo:*

Q. An ad sui defensionem revelare potest crimina occulta testium, actoris vel accusatoris?

R. *Affirmative, modo 1º crimen sit verum, 2º revelatio sit absolute necessaria ad suæ innocentiae defensionem, 3º et ipse aliter grave damnum sit passurus.*

Q. An ei licet fugere vel resistere?

R. *Licet quidem fugere, et e manibus satellitum se eripere; sed ei non licet vim vi repellere, occidendo vel*

vulnerando, quia id bono communi nocivum foret, tuncque bonum privatum bono publico cedere debet.

2º Si reus sit *culpabilis*, seu si vere deliquit, inquiruntur sequentia :

Q. *An veritatem fateri tenetur, si a judice interrogetur non legitime?*

R. *Negative*, quia tunc judex non habet jus eum interrogandi aut obligationem ei imponendi; et proin reus potest judicem eludere, tum ambiguis verbis, tum negando, cum tali restrictione mentali ut mendacium absit.

Q. *Quandonam non legitime interrogare censetur judex?*

R. Id locum habere potest in casibus sequentibus :

1º Si non sit judex rei legitimus;

2º Si formam judicialem non observet, v. g. interrogando absque prævia accusatione;

3º Si non habeatur saltem semi-plena delicti probatio, cum tunc delictum censeatur occultum: in jure enim, crimen occultum seu quod sufficienter probari nequit, assimilatur criminis falso seu calumniae.

Q. *An igitur reus, legitime interrogatus, crimen a se vere commissum fateri tenetur?*

R. *Affirmative* per se et generatim loquendo; quia judex, cum interrogat legitime seu juridice, jus habet veritatem petendi ac sciendi, et consequenter reus jus non habet eam negandi.

Dico 1º *per se*: nam Bouvier, cum Lig. et aliis, probabiliter *Negat* in casu quo agatur de vitanda poena gravissima, v. g. mortis, triremium, perpetui carceris, amissionis notabilium bonorum vel famæ vel honoris: durior enim esset lex qua aliquis teneretur sub peccato seipsum ad talem poenam damnare, crimen suum confitendo, nisi per accidens id exigeret bonum publicum.

Dico 2º *generatim loquendo*: nam in praesenti rerum statu apud nos et in Gallia vigenti, non amplius adesse videtur obligatio crimen suum fatendi. Etenim reus non

amplius adstringitur, ut olim, ad præstandum juramentum; et, ex alia parte, interrogatur, non quidem ut ex confessionibus judicetur, bene vero ut in contradictionem injiciatur et judices vel jurati convictionem obtineant. Ex quo sequitur, reum qui mentitur, non peccare graviter: non enim contra religionem, cum non juret; nec contra obligationem veritatem fatendi, siquidem id ab ipso nec exigatur nec postuletur.

Q. *An positive resistere potest executoribus pœnæ justæ?*

R. *Negative*, quia sententia, cum sit justa, reum ad obediendum obligat.

Q. *An ei quandoque licet e carcere fugere?*

R. 1º Id certo licet si non fuerit ad carcerem damnatus. Etsi non damnatus ad carcerem, potest nihilominus duplice de causa in carcere retineri, scilicet vel quia judicis sententia in eum nondum lata est (*par détention préventive*); vel quia jam lata sententia eum damnavit ad pœnam gravissimam aliam quam pœnam carceris, quæ pœna, v. g. mortis, non illico executioni mandanda est: in duplice hoc intervallo ei e carcere fugere licet.

2º Si fuerit ad *pœnam carceris damnatus*, probabilius *per se* non potest e carcere fugere, quia sententiæ justæ obediare tenetur.

Dico *per se*: nam per accidens, juxta plures, fugere licet si in carcere durissime tractetur: quia videtur supra vires humanas aliquem obligari ad se non liberandum a pœna gravissima, quando id sine vi et positiva resistantia peragere valet.

Nota. In datis casibus in quibus licitum est reo e carcere fugere, 1º id regulariter adhuc licet, etiamsi custos carceris grave damnum inde passurus sit, quia utitur reus jure suo et nemini facit injuriam; nisi tamen charitas aliud suadeat ob damnum custodis præponderans. Attamen 2º nunquam fas est carceris custodem corrumpere pecuniis, ut ille ad fugam juvet. 3º Alii vero qui

non sunt ministri justitiae, reum ad fugam juvare possunt consiliis, suppeditatis instrumentis, etc., nisi fuga rei esset perniciosa reipublicæ.

§ VI.

De apparitoribus.

15. — q. *Quis dicitur apparitor?*

r. *Apparitor (l'huissier)* est ille justitiae minister qui tum defert vadimonia seu citationes (*les citations*) et mandata justitiae; tum perficit executiones a judice decretas.

q. *Quibusnam qualitatibus gaudere debet?*

r. Præcipuae ejus qualitates sunt sequentes:

1º *Scientia* sufficiens de omnibus quæ munus suum spectant.

2º *Benignitas* in fungendo munere, ut ejus rigorem et asperitatem temperet in quantum fieri potest, et a vexatione abstineat.

3º *Fidelitas* in exequendis omnibus quæ a judice mandantur. Unde contra justitiam peccat, 1º si formalitates necessarias in actis omittat; 2º si in actis falsum enuntiet, v. g. dies falso adscriptos (*fausses dates*), vel facta falsa; 3º si tempore præscripto acta juridica sibi commissa non conficiat.

4º *Integritas* talis ut nunquam alicui muneris sui parti desit ob personarum acceptionem vel ob spem lucri.

Dico *ob personarum acceptionem*. Unde contra justitiam peccat si, protrahendo vel negligendo facere significaciones sententiarum, in causa sit cur creditor solutionem accipere non possit; vel si faveat quibusdam debitoribus solidariis, ut eos in executionibus non comprehendat.

Dico *ob spem lucri*. Unde peccat, si asperius agat, ut aliquod munus extorqueat; si, in bonis privatorum capiendis et vendendis, judicis aut legis mandatum exce-

dat; si in venditione rerum non servet justum pretium, vel pretii partem sibi retineat.

Q. Quomodo peccare potest quoad sibi solvendum pretium?

R. Quoad pretium pro munere suo a cliente solvendum, peccare potest contra justitiam, 1º si titulo donationis quidquam accipiat ultra taxam a lege determinatam, nisi tamen concedatur ob laborem extraordinarium et indebitum; 2º ex jure Gallico, si diversa vadimonia deferens in uno eodemque itinere, pro singulo vadimonio salarium completum exigat; nam in hoc casu, pro singula citatione minus exigendum est.

§ VII.

De notariis.

14. — *Q. Quis dicitur notarius?*

R. *Notarius* seu *tabellio* est ille qui auctoritate legitima constituitur ad scribenda acta seu instrumenta publica quae, sive in judicio sive extra judicium, fidem faciant.

Cum notarius negotia et contractus cuiusvis generis pertractare debeat, et cum ex ejus culpa summa mala pro societate et damna pro partibus sequi possint, ideo gaudere debet magna scientia, perspicacitate, prudentia, fidelitate et probitate.

Q. Da quosdam casus in quibus notarius peccare potest.

R. Multi sunt casus in quibus notarius, sive ex ignorantia vel negligentia culpabili, sive a fortiori ex malitia, peccare potest contra justitiam; inter quos indicare sufficiat sequentes:

1º Si in conficiendis instrumentis prætermittat vel male adhibeat solemnitates necessarias, idoneos testes, subscriptiones, indicationem diei et anni; vel si operetur extra territorium suum;

2º Si in instrumento apponat falsa, v. g. falsas summas;

5º Si in instrumentis jam confectis seu in protocollo (*la minute*) immutationes apponat;

4º Si instrumenta male custodiat aut perdat;

5º Si negligat invigilare in ministros; unde periculum errorum, pro quibus notarius respondere tenetur;

6º Si pretium ultra taxam consuetam exigat.

q. An ad restitutionem erga fiscum tenetur notarius si, in confiendo inventario, non verum rei pretium inscribat sed aliud minus, ut tributum solvendum imminuat?

r. Controvertitur. Sed sententia *Negativa* videtur probabilior. Ratio est, quia ille non constituitur ut praepositus ad vectigalia exigenda, sed ad instrumenta confienda; et quia, ex consuetudine generali, etiam proborum, non solet totum declarari pretium, sed tantum paulo ultra medianam pretii partem vel circiter duæ tertiae partes (*les deux tiers de la valeur*).

Articulus II.

DE OFFICIIS MEDICALIBUS.

15. — q. Quisnam dicitur medicus, vel chirurgicus, vel pharmacopola?

r. *Medicus* est ille qui exercet medicinam, i. e. artem noscendi morbos, eis medendi, atque sanitatem conservandi.

Chirurgus est ille qui exercet illam medicinæ partem quæ vocatur chirurgia, i. e. artem quæ docet modum efficiendi in corpore ægroto varias operationes manuales, v. g. incisiones aliasque tractationes in ordine ad curationem.

Pharmacopola est ille qui exercet pharmaciam, i. e. artem componendi ac præparandi pharmaca seu remedia.

q. Quænam in medico aut chirurgo requiruntur ut munere suo rite fungantur?

r. In medico aut chirurgo requiruntur quatuor sequentia:

1º Scientia aut peritia sufficiens ad munus suum rite exercendum.

2º Diligentia proportionata gravitati rei quæ ipsius curæ committitur.

3º Prudentia necessaria in usu remediorum.

4º Cura circa bona animæ et fortunæ sui clientis.

Q. In quonam consistit 5^m requisitum seu prudentia in usu remediorum?

Prænota. Triplicis generis distingui possunt remedia seu medicamenta: alia sunt *certa*, alia *probabilita*, alia *dubia*: i. e. certo vel probabiliter vel dubie profutura. *Dubia* in duplēm classem subdividi possunt, nempe tum illa quæ simul sunt dubie profutura et certo non noxia; tum illa quæ sunt utrinque dubia, i. e. de quibus dubium est an sint profutura an vero obfutura.

En jam regulæ in usu hujusmodi remediorum sequendæ ut servetur dicta prudentia:

R. 1^a *Regula.* Si adsit remedium *certum*, illud *per se* adhibendum est, relictis remediis tantum probabilibus, quia periculum ægroti ex simplici probabilitate removeri non potest. Dico *per se*: quia non semper ac necessario adhibenda sunt certa illa remedia quæ, relative ad ægroti fortunam, forent extraordinaria ac nimium pretiosa, quæ proin ille solvere omnino non valeat.

2^a *Regula.* Deficiente remedio certo, si adsit remedium *probabile*, illud regulariter adhibendum est, seu adhibendum est remedium probabilius, relicto remedio minus probabili vel dubio; quia sic meliori quo fieri potest modo, curationi infirmi prospicitur.

3^a *Regula.* Deficiente remedio certo aut probabili, si adsit tantum remedium *dubium*, distinguendum est juxta modo dicta:

1º Si adsit remedium quod sit *dubie* quidem *profuturum*, sed *certo non noxiū*, illud adhibendum est;

quia sic meliori quo fieri potest modo, prospicitur infirmo, cum spes effulgeat et nullum periculum incurratur.

2º Si tantum adsit remedium *utrinque dubium*, i. e. dubium an sit profuturum an obfuturum, illud adhiberi ordinarie non potest, sed expectandum est ut natura, Deo auxiliante, seipsam adjuvet. Nec illud adhibere licet ad experimentum pro aliis infirmis faciendum, etiamsi de statu infirmi desperetur; quia illicitum est experimentum querere in vita infirmi (experimentum in anima vili, ut quandoque nefarie asserunt), i. e. cum periculo mortis vel ejus accelerationis.

16. — q. *Da præcipuos modos in quibus peccant contra justitiam.*

n. Multimode contra justitiam peccare potest medicus vel chirurgus, si quatuor requisitis, N° 45 datis, culpabiliter desit. Id autem præcipue locum habet in sequentibus casibus:

1º Contra *scientiam* aut *peritiam*: si, occurrente gravi morbo, absque sufficienti scientia aut peritia curam accipiat; vel si, occurrente gravi morbo insolito, speciale studium aut operam non impendat; si in hujusmodi morbis alios medicos advocari non sinat; vel si, alios vocando, ad amicitiam potius quam ad peritiam attendat; vel si, contra suam conscientiam, eorum consiliis adhæreat.

2º Contra *diligentiam*: si agnito ægroti periculo, opportune non adsit, eum diu noctuque invisendo si opus sit, et si omnia media apta contra morbum non adhibeat; si tempore pestis ægrotos deserat, quin alii adsint medici numero sufficiens: nam bonum privatum cedere debet bono communi, ad quod ex officio constituitur medicus.

3º Contra *prudentiam*: si ordinem remediorum supra datum non servet; si, non bene perspecta morbi natura, temere adhibeat remedia periculosa, præsertim cum dis-

crimine vitæ vel gravis læsionis, vel si ita agat explorandi gratia.

4º Contra curam circa bona animæ vel fortunæ sui clientis, scilicet :

Circa bona *animæ*: si ægroto suadeat aliquid prohibitum, v. g. pollutionem, vel violationem abstinentiæ aut jejuniæ absque ulla necessitate, vel si abortum aut media illud procurandi nefarie inculcat aut ipse exequatur; si tempestive non moneat, per seipsum vel per alium, infirmum de morbi periculo et de necessitate exeuntium sacramenta suscipiendi.

Circa bona *fortunæ*: si, ad favendum pharmacopolis amicis vel proprio lucro, pharmaca inutilia aut superflua præscribat; si curationem protrahat lucri causa; si visitationes inutiliter multiplicet, ubi pro singulis salarium exigitur; si pretium nimium exigat; si ministerium suum gratuito non præstet pauperibus in necessitate extrema vel gravi vel communi, juxta ea quæ supra, N° 8, de advocatis dicta sunt.

Nota cum Gury. Pharmacopœ, si pauca excipias, peccant sæpe eodem modo ac medici, in casibus supra expositis; præsertim vero pharmaca vetusta adhibendo, inutilia vendendo, puellis gravidis ad fœtum ejiciendum media subministrando, mandata medici non fideliter exequendo, v. g. unum medicamentum pro alio porrigendo, etc.

CAPUT II.

DE STATU CLERICORUM.

Clerici generaliter dicuntur illi omnes qui saltem pri-mæ tonsuræ sunt initiati.

Clericorum obligationes aliæ sunt communes, et aliæ particulares; de quibus duplii articulo agendum est. Ad-dimus appendicem de clericorum privilegiis et beneficiis.

Articulus I.

DE OBLIGATIONIBUS COMMUNIBUS.

17. — q. *Quænam sunt clericorum obligationes communes?*

r. Aliæ sunt *positivæ*, i. e. ea omnia quæ clericis agenda præcipiuntur; aliaæ sunt *negativæ*, i. e. ea quæ ipsis prohibentur.

Inter obligationes *positivas*, præcipuae sunt 1º vitæ sanctitas, 2º habitus ecclesiasticus et tonsura, 3º iis qui in majoribus sunt ordinibus, horæ canonicæ et generatim cœlibatus.

Per obligationes *negativas*, præsertim prohibetur 1º exercere artem medicam vel chirurgicam, erga personas utriusque sexus, excepta necessitatis causa; quod exercitium erga feminas in diœcesi Brugensi prohibetur sub gravi; 2º assistere cruenti supplicio morti damnatorum; 5º ingredi tabernas ad potandum, edendum vel ludendum, excepta peregrinationis causa; qui ingressus in diœcesi Brugensi prohibetur sub gravi; 4º clamose venari vel pisari; 5º cohabitare cum ancillis vel aliis feminis requisitas dotes non habentibus; 6º negotiari.

Has et cæteras obligationes, tum positivas tum negativas, quisque clericus videat in jure canonico et præsertim in statutis suæ diœceseos propriis. De *Horis canoniceis*, vide tractatum *De Primo Decalogi Praecepto*. Hic autem per pauca dicimus 1º de cœlibatu ecclesiastico, 2º de negotiatione.

§ I.

De cœlibatu ecclesiastico.

18. — q. *Quinam clerici ad cœlibatum tenentur?*

r. Clerici omnes, sacros ordines suscipientes, ipso facto obligationem cœlibatus contrahunt, *saltem in Ecclesia Latina*.

Dico 1º *sacros* ordines, quales non reputantur ordines minores. Cum autem subdiaconatus inter ordines minores diu fuerit computatus et apud Græcos adhuc computetur, hinc est quod subdiaconi in primis Ecclesiæ sacerulis ad cœlibatum non adstringerentur, nec jam apud Græcos adstringantur; bene vero apud Latinos, cum ibi inter ordines sacros a longo tempore annumeretur. Igitur apud Græcos præceptum castitatis clericis non conjugatis imponitur tantum in susceptione diaconatus.

Dico 2º *in Ecclesia Latina*, seu *occidentali*: nam aliqua datur exceptio seu Ecclesiæ tolerantia in Ecclesia Græca seu orientali catholica: ibi enim sacerdotes et diaconi, licet regulariter matrimonium inire non valeant post suam ordinationem, si tamen ante diaconatum fuerint conjugati, possunt ad ordines ulteriores provehi, et nihilominus cum suis uxoribus versari, non vero episcopi, qui stricte ad cœlibatum tenentur.

19. — q. *Undenam oritur obligatio cœlibatus?*

r. Disputatur. Sed juxta sententiam quam Lig. vocat probabiliorem et communiorem, non est de jure divino, nec de jure ecclesiastico, scilicet ex præcepto apostolorum vel Ecclesiæ; sed oritur ex voto ordini sacro auctoritate Ecclesiæ annexo, quod necessario emittit quicumque ordinem voluntarie suscipit.

Hinc sequitur quod Ecclesia ab illa obligatione dispensare valet. Sed nunquam dispensat *ut matrimonium inire possint*, ait Gury, nisi ea lege ut ab officiis clericalibus omnino arceantur. Sic Pius VII convalidavit matrimonia sacrilega nonnullorum sacerdotum qui, tempore perturbationis Gallicæ, nuptias inierant.

Nota. Vir potest, vivente uxore, ad sacros ordines promoveri, modo id fiat de uxoris licentia expressa et omnino spontanea, et ipsa castitatem voveat. Probabiliter autem sufficit ut illa in sæculo emittat volum castitatis; contra

plures, dicentes illam teneri ingredi religionem (quod tamen communiter admittitur si vir fiat religiosus; controvertitur vero in casu quo fiat episcopus), vel saltem sub castitatis voto habitare in monasterio, præsertim si sit juvenis.

§ II.

De negotiatione.

20. — q. *Quibusnam prohibetur negotiatio?*

r. Quum negotiatio proprie dicta obnoxia sit multorum peccatorum periculo, et sit valde distractiva ac indecens statui clericali, juxta: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus*, ideo jure canonico prohibetur tum clericis constitutis in sacris, tum beneficiatis, tum religiosis negotiari, non tantum per seipso, sed etiam per alios.

Ita autem inhibetur ut, *per se*, graviter peccent (et ante constitutionem *Apostolicae Sedis* Pii IX, suspensionem et excommunicationem, ferendæ sententiæ, incurrent), si negotiationem *notabiliter* exerceant.

Dico 1º *per se*: nam secus est, probabilius juxta Lig., per accidens, si negotientur pro sua vel suorum necessaria sustentatione, i. e. si, aliter, hi cum sua familia commode sustentari nequeant.

Dico 2º *notabiliter*: unde, tantum venialiter peccant, ait Scavini, qui bis vel ter in materia levi, vel semel in materia gravi negotiantur, quia jus canonicum negotiandi *habitum* indicare videtur.

21. — q. *Quid est negotiatio proprie dicta, jure canonico prohibita?*

r. Negotiatio *proprie dicta* seu *lucrativa* locum habet, ait Neyraguet, cum quis rem sibi comparat eo animo ut, eam integrum et non mutatum in melius, carius vendendo vel permutoando, lucrum faciat.

Igitur, ad negotiationem proprie dictam seu lucrativam quæ jure canonico prohibetur, requiruntur duæ præcipue conditiones:

1º Requiritur animus *vilius emendi ut vendatur carius*; quare, teste Liguorio, non est negotiatio proprie dicta, si quis *vendat carius* eo animo *ut emat vilius*; quod a fortiori verum est in casibus statim dandis ubi similis operatio ad negotiationem *œconomicam* reducitur.

2º Requiritur animus vendendi eamdem rem *non mutatam in melius*; nam non est negotiatio proprie dicta, si quis *carius vendat eamdem rem sua propria industria in melius mutatam*, cum tunc illa negotiatio reducatur ad negotiationem *industrialem*.

Ergo jure canonico non prohibetur negotiatio sive *œconomica* sive *industrialis*.

22. — q. *Quid est negotiatio œconomica?*

r. *OEconomica* negotiatio est illa qua emuntur necessaria ad sustentationem, et ex illis postea venduntur. Eam enim prudentia et necessitas suggerit; et, si quid inde lucretur clericus, per accidens evenit.

Hinc clero non est vetitum 1º res emere animo illis utendi, et postea, si pretium crescat, eas vendere ut res similes *vilius emat*; 2º emere res plures pro securitate suæ provisionis, et quod superest postea *carius vendere*, quia emitur ne provisio deficiat; 3º res omni-genas emere parvo pretio dum adest copia, cum animo eas, ingruente annonæ caritate, eodem pretio vendendi propinquis, amicis, pauperibus.

23. — q. *Quid est negotiatio industrialis?*

r. *Industrialis* seu *artificialis* negotiatio est illa qua res emitur, ut per industriam mulata vendatur; sic enim agere, ait Thomas, non est proprie negotiari, sed præmium laboris accipere.

Hinc, 1º clero non est vetitum emere colores, ut vendat picturas à se confectas; emere lignum, ut vendat statuas a se sculptas; emere lanas, ut vendat panum a se textum; secus vero si, ad talia conficienda, ducat operarios; 2º non peccat, qui vendit fructus quos e propriis agris, a se vel ab aliis cultis, percipit; 3º qui emit animalia, ut ea, in propriis prædiis saginata, vendat; secus vero, si in alienis septis saginentur.

Nota cum De Brabandere. Clericis prohibetur 1º emere in foro argentario titulos (*des actions, obligations*) cum intentione eos ibidem carius divendendi (*jouer à la bourse*); prohibetur 2º mutuam recipere pecuniam cum obligatione quotannis fructum fixum (*l'intérêt*) solvendi, eamdemque collocare apud mercatorem, vel camporem, vel cum ea emere actiones aut obligationes, ut ex illa pecuniae negotiatione majores quotannis fructus percipere valeant. 3º Utrum vero clericis liceat cum propria pecunia emere et retinere actiones et obligationes societatum commercialium et industrialium, doctoribus decidendum relinquisimus.

Articulus II.

DE OBLIGATIONIBUS PARTICULARIBUS.

Per pauca dicimus, cum Gury, 1º de episcopis, 2º de canoniciis, 3º de parochis.

§ I.

De episcopis.

24. — q. *Quænam sunt episcoporum præcipuae obligationes?*

r. Episcoporum obligationes, præter eas quibus in die consecrationis juramento se adstringunt, reducuntur ad quatuor sequentes, ad quas jure divino tenentur:

1º Ad *residentiam*. Attamen, ait Gury, per Tridentinum permittitur ut, singulis annis, duobus vel tribus mensibus, sive continue sive diversis vicibus, absint ex honesta causa et sine ullo gregis detrimento; imo et ultra hoc temporis spatium, pro ratione causæ, v. g. ob charitatem christianam, necessitatem urgentem, obedientiam Papæ eos Romam vocanti, vel ob bonum evidens Ecclesiæ, etc.

2º Ad *predicationem*, instituendam tum per seipsos, tum per alios si fuerint legitime impediti.

3º Ad *orationem* pro grege instituendam, et ad missæ sacrificium pro eo offerendum omnibus diebus quibus et parochi pro grege celebrare tenentur.

4º Ad *visitationem episcopalem*, quotannis instituendam sive in tota diœcesi, sive saltem in notabili parte si diœcesis sit major.

§ II.

De canoniciis.

25. — *Canonici*, sic dicti ex eo quod olim communī *canoni* seu regulæ subjiciebantur, constituunt generale consilium episcopi, et variis adstringuntur obligationibus.

Canonici constituuntur, imprimis ubi habetur sedes episcopalis seu ecclesia cathedralis. Templa quæ aliquando, præter cathedram, collegium habent canonicorum, *collegiata* appellantur.

Canonici sunt, alii *regulares*, qui sub præposito communem vitam adstrictam agunt, et hi nunc pauciores inveniuntur; alii vero *sæculares*, qui seorsim vivunt ex beneficiis vel pensionibus ecclesiasticis, et institutum canonicum servant quoad varia munia in ecclesia obeunda.

26. — q. *Quænam sunt canonicorum præcipue obligations?*

n. Reducuntur ad sequentes:

1º Ad *residentiam*; ita ut quotannis ultra tres menses abesse non possint absque licentia episcopi.

2º Ad *officium divinum* in choro canendum vel psalendum.

3º Ad *missam conventualem* quotidie canendam.

4º Ad *assistantiam episcopi*, id est 1º ad assistendum episcopo solemniter, non vero privatim, celebranti; 2º ad consilium dandum episcopo id postulanti. Episcopus autem, ut possit leges condere vel promulgare, debet, nisi adsit consuetudo contraria, canonicorum capitulum consultare; sed eorum sententiam sequi non tenetur.

5º Ad quædam munera, sede vacante, scilicet :

Capitulum, sede vacante, succedit episcopo in jurisdictionem ordinariam, non vero in delegatam a summo Pontifice.

Capitulum tenetur, intra octo dies, eligere vicarium capitularem, vel existentem confirmare. In Gallia, ait Gury, mos est ut elegantur plures vicarii capitulares; quæ consuetudo Romæ implicitè saltem approbata videtur. Verum, congregatio sacri concilii nuper, die 4^a septembribus anni 1871, omne dubium e medio abstulit per decre-
tum quo declarat 1º quod, juxta concilium Tridentinum, capitulum non nisi unum vicarium capitularem eligere queat, quemadmodum tantum unus est episcopus; 2º quod ille vicarius capitularis sibi adjungere possit unum vel plures provicarios sub ipsius auctoritate et nutu laborantes ac adjuvantes.

Per hanc electionem, regulariter factam, capitulum transmittit vicario capitulari totam qua gaudebat jurisdictionem ordinariam, ita ut hic omnia facere possit quæ ad præsentem diœcesis gubernationem requiruntur; iis exceptis quæ a jure canonico specialiter prohibentur,

v. g. aliquid innovare, jura episcopalia imminuere, indulgentias concedere, titulos inamovibiles conferre, etc. Hæc potestas perdurat usquedum episcopus electus et a Papa institutus, litteras suæ institutionis capitulo ostenderit, et sic possessionem adeptus fuerit.

§ III.

De parochis.

27. — Parochus, ait Gury, semel canonice constitutus, ordinaria gaudet jurisdictione in populum sibi demandatum; et, sine nova approbatione episcopi, jus habet ad omnia munia parochialia obeunda. Nullus ergo clericus, dempto episcopo et ejus vicario generali, sacris quibuslibet fungi in ejus ecclesia aut parochia sine ipsius consensu expresso vel rationabiliter præsumpto, ulla ratione licite potest.

Q. *Quænam sunt parochorum præcipuae obligationes?*

R. Parochi, jure divino, tenentur præcipue ad sequentia: 1º ad residentiam, 2º ad prædicationem, 3º ad orationem, 4º ad visitationem, quemadmodum et de episcopis dictum est, 5º ad sacramentorum administrationem, 6º ad correctionem.

1º Ad *residentiam*. Ad determinandum quanto temporis spatio abesse liceat, quisquis videat statuta diœcesis suæ propria. Juxta statuta diœcesis Brugensis, parochi, quemadmodum et cæteri Ecclesiæ ministri inferiores, indigent licentia sui decani ad absentiam ultra quatuor dies, computatis diebus exitus et redditus; et licentia episcopi ad absentiam ultra hebdomadam. At, in omni casu absentiae, semper sufficienter administrationi parochiæ per alium providendum est.

2º Ad *prædicationem* audientium captui accommodatam; ad quod non sufficit pia lectio, cum lectio non sit prædicatio. Unde, qui aliter facere non valet, ait Gury,

tenetur vel identidem prædicare per alium, vel epis copum de impedimento commonefacere. Graviter ergo peccant parochi qui, absque justa causa, a prædicatione abstinent per tempus *notabile*, i. e., juxta multos, per unum mensem integrum et continuum, vel per tres menses non continuos in anno divisos; contradicente Balle rini, qui asserit quod Tridentini verba spectare videntur ad tres menses continuos potius quam ad tres menses interruptos.

3º Ad *orationem* pro grege instituendam; ad sacrificium pro grege celebrandum, ut supra episcopi; et ad orationem subditos docendam, sive per se sive per alios.

4º Ad *visitationem* parochiæ et præcipue infirmorum; de qua obligatione vide statuta dicecesana.

5º Ad sacramentorum *administrationem*; de qua re vide tractatum *De Sacramentis in genere*.

6º Ad *correctionem* subditorum qui in peccato mortali vel in mortalis periculo versantur, modo spes aliqua emendationis effulgere videatur; ad hanc autem, juxta Gury, tenentur sub gravi, etiam cum periculo vitæ, et probabilius ex justitia.

APPENDIX I.

DE SUCCURSALISTIS MODERNIS.

Licet præsens quæstio proprie ad jus canonicum potius quam ad theologiam pertineat, nobis tamen liceat eam hac appendice comprehendere. Præcipua quæ desuper tradimus, compendiose desumuntur ex præelectionibus juris canonici a R. D. Feye in universitate Lovaniensi.

28. — Succursalistæ *hodierni*, i. e. vi concordatus anni 1801 cum gubernio Gallico instituti, differunt a ceteris succursalistis, juri hujus concordatus non subjectis.

Generatim dicere licet hos posteriores esse quidem veros ecclesiæ cujusdam rectores, sed *curam suam exercentes sub dependentia alterius parochi principalis*; dum succursalitæ moderni, licet quoque considerandi sint ut veri ecclesiæ cujusdam rectores seu parochi, sunt tamen *in exercenda sua cura ab altero parochio independentes, sed amovibiles ad nutum episcopi*. Itaque,

1º Ante concordatum 1801, et etiamnum in regionibus huic non subjectis, de jure et ex auctorum doctrina, ecclesia *succursalis*, ait cardinalis De Luca, est ecclesia filialis, i. e. adjutrix seu membrum alicujus parochiæ, erecta pro commodiore curæ exercitio ac sacramentorum administratione; ita ut cura et jus parochiale ecclesiæ succursalis pertineant ad ecclesiam *matricem* a qua succursalis dependet, et ut hæc ecclesia matrix sola dicatur ecclesia *parochialis*. Unde, rector qui munus suum in ecclesia succursali exercet, habendus est ut *vicarius* ecclesiæ matris; et sic, officium suum exercet, non proprio sed alieno nomine.

2º Post concordatum, in Gallia et regionibus eidem concordato subjectis, ubi nova facta est dioecesum circumscriptio, titulus *succursalistæ* est titulus officii ecclesiastici, ait Lequeux, conferens facultatem regendi populum certi territorii, ordinarie quidem exercendam nomine proprio seu sine ulla dependentia a rectore principali, sed revocabilem ad nutum episcopi.

Hi succursalistæ quandoque vocantur *deservitores*. Sed hoc *deservitorum* nomine potius vocantur ii qui vacantem ecclesiam ad tempus administrant. Succursalistas autem hodiernos nomine *deservitorum* vocari, adscriendum videtur administrationi eorum temporali seu ad nutum episcopi revocabili.

Jam vero, antequam probemus succursalistas hodiernos 1º esse veros pastores, 2º tamen non inamovibles seu non gaudere jure quod est beneficio aut soli

officio parochiali annexum, opportune tradimus historiam erectionis novarum succursalium.

1^o Historia erectionis novarum succursalium.

29. — In *constitutione civili* anni 1790, statuebatur novam esse faciendam circumscriptionem omnium parochiarum, per quam quidem earum numerus valde erat minuendus, erectis tamen pluribus succursalibus ecclesiis, quibus præficiendi erant rectores tamquam parochorum vicarii.

Hæc gubernii dispositio, quæ sane erat illegitima, postea partim legitimata fuit per concordatum anni 1801, quod ferebat: « Episcopi, in sua quiske diœcesi, novas parochias circumscribent; quæ circumscriptio suum non sortietur effectum, nisi postquam gubernii consensus accesserit. »

Jam videamus quid, ad executioni mandandum hunc concordati articulum fundamentalem, factum fuerit 1^o a gubernio, 2^o ab auctoritate ecclesiastica. Itaque :

30. — Gubernium edidit *articulos organicos*; quorum ad rem nostram pertinent præcipue sequentes :

Art. 60. Il y aura au moins une paroisse par justice de paix.

Il sera en outre établi autant de succursales que le besoin pourra l'exiger.